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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADF - acidodetergentní vláknina

ADFD – degradovatelnost acidodetergentní vlákniny

ADL - acidodetergentní lignin

BT – bachorová tekutina

C2:C3 – poměr obsahu kyseliny octové a propionové

CELD – degradovatelnost celulosy

CF – hrubá vláknina

CP – dusíkaté látky

CPD degradovatelnost dusíkatých látek

DM – sušina

DMD – degradovatelnost sušiny

HEMD – degradovatelnost hemicelulosy

IVDMD – stravitelnost sušiny zjištěná metodou in vitro

IVNDFD – stravitelnost NDF zjištěná metodou in vitro

NDF – neutrálně detergentní vláknina

NDFD – degradovatelnost neutrálně detergentní vlákniny

OM – organická hmota

OMD – degradovatelnost organické hmoty

S.D. - směrodatná odchylka

Σ AK – souhrnný obsah aminokyselin

Ala - alanin

Arg - arginin

Asp – kyselina asparagová

Cys - cystein

Glu – kyselina glutamová

Gly – glycin

His - histidin

Ile - isoleucin

Leu - leucin

Lys - lysin

Met - methionin

Phe - phenylalanin
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Pro – prolin

Ser – serin

Thr – threonin

TMK – těkavé mastné kyseliny

Tyr - tyrosin

Val – valin
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1. ÚVOD

Každým rokem se zvyšuje počet obyvatel na Zemi. V roce 2000 populace čítala více než

6 miliard lidí (LOEFLER, 2000). Tento fakt klade vysoké nároky na produkci potravin.

Hospodářská zvířata hrají významnou roli ve výživě lidí. Jsou cenným zdrojem bílkovin,

řady stopových prvků a vitamínů (RANDOLPH et al., 2007, MCLEOD, 2011).

Základním odvětvím živočišné výroby v ČR je chov skotu. Velmi významně se podílí na

celkových tržbách zemědělských podniků, ale je zároveň nejnáročnějším odvětvím živočišné

výroby. Ve výživě lidí hraje nezastupitelnou úlohu produkce kvalitních živočišných produktů

– mléka a hovězího i telecího masa (FRELICH et al., 2001). Hovězí maso se z hlediska lidské

výživy jeví i jako bohatší zdroj energie než maso ostatních žírných druhů. (BALDWIN,

1984).

Přežvýkavci se od ostatních skupin zvířat podstatně odlišují z hlediska vlastních nutričních

požadavků. Proti drůbeži a prasatům mají daleko nižší nároky na krmiva, zejména na obilí. Ke

své výživě jsou schopni využívat zdroje pro ostatní druhy i samotného člověka nevyužitelné,

čímž v získávání potravy ostatním nekonkurují. Během fylogenetického vývoje se trávicí trakt

přežvýkavců oproti ostatním druhům zvířat značně diferencioval. Jeho důležitou součástí se

stal předžaludek složený z 3 komor: bachoru, čepce a knihy, kde dochází k mělnění,

promíchávání a trávení potravy.

Nejvýznamnější částí předžaludku je bachor. Slouží jako vak, ve kterém díky příznivým

podmínkám pro anaerobní fermentaci jsou složky krmiva degradovány působením trávicích

enzymů bachorové mikroflóry. Symbióza mezi přežvýkavci a bachorovou mikroflórou je

velmi vysoká. Hostitelský organismus vytváří vhodné prostředí pro růst a množení bakterií,

protozoí a hub. Bachorová mikroflóra rozkládá svými enzymy složky potravy až na těkavé

mastné kyseliny, jež jsou hlavním zdrojem energie pro hostitele. Sama je následně trávena

a resorbována v duodenu a dalších částech trávicího traktu. Tím je zajištěn dostatečný přísun

bílkovin pro samotného přežvýkavce. Z hlediska nutričního je důležitá i mikrobiální produkce

řady vitamínů skupiny B, vitamínu K. Z těchto důvodů se na řízení a optimalizaci

fermentačních procesů v poslední době klade hlavní důraz (DVOŘÁK, 2005).

Kromě genetických dispozic hraje v chovu skotu důležitou roli výživa samotných zvířat.

Její úroveň ovlivňuje produktivitu hospodaření celého chovu. Základním předpokladem

kvalitní výživy je energeticky a nutričně vyvážená krmná dávka. Stále větší pozornost se

věnuje i krmným doplňkům, krmným aditivům, jež mají pozitivní vliv na zvíře samotné, či

působí na stimulaci činnosti bachorové mikroflóry (FRYDRYCH, 2008). Do popředí zájmů
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v oblasti jejich používání se dostává i hledisko ekologické. Proto jsou ve výživě

upřednostňovány a testovány zejména látky přírodního původu.

Cílem této práce bylo v laboratorních podmínkách, dále pak i na kanylovaných zvířatech,

ověřit možnost využití přípravku Biopolym FZT, jako možné aditivní látky ve výživě skotu.

Tento výrobek je v podstatě hydrolyzát hnědé mořské řasy Ascophyllum nodosum obsahující

řadu fyziologicky významných látek a mohl by pozitivně ovlivnit rozkladné procesy trávení

probíhající v bachoru. Cílem první části pokusu bylo určení optimálního dávkování přípravku

prostřednictvím stanovování stravitelnosti organické hmoty vzorků pastevních porostů

metodou in vitro. Další část byla zaměřena na sledování biochemických parametrů bachoru

a jejich porovnání u skupiny zvířat kontrolní a pokusné, které byl přípravek podáván.

Metodou in sacco byla dále ověřována změna stravitelnosti živin ve vzorcích pastevního

porostu u obou sledovaných skupin.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Trávicí trakt přežvýkavců

Trávicí trakt přežvýkavců je tvořen dutinou ústní, hltanem, jícnem, předžaludkem,

vlastním žaludkem, tenkým a tlustým střevem. Proti ostatním býložravcům se u přežvýkavců

během fylogenetického vývoje vytvořil předžaludek. Umožňuje zvířatům v krátké době

přijmout velké množství potravy a následně ji v klidové fázi přežvykovat.

Předžaludek se dělí na tři čásri – bachor, čepec a kniha (JELÍNEK et al., 2003).

Bachor (rumen) je největší částí předžaludku. U dospělého skotu tvoří 80% z celkového

obsahu předžaludku. Jeho objem činí 80-120 litrů, u ovcí 15-20 litrů (MARVAN et al., 1998).

Vyplňuje celou levou polovinu dutiny břišní. Je rozdělen na dorzální a ventrální vak. Stěna

bachoru je tlustá asi 5mm a její sliznice je pokryta velkým množstvím papil, které zvětšují

povrch sliznice. Tento fakt je významný nejen z hlediska adherace bachorové mikroflóry, ale

i pro resorpci živin (těkavých mastných kyselin, dusíkatých látek) a vody z bachoru přímo do

krevního oběhu. Význam bachorové stěny spočívá také v syntéze některých aminokyselin

např. kyseliny glutamové, alaninu (LENG, 1991). Kromě funkce zásobárny krmiva funguje

bachor jako kontinuální fermentor, ve kterém je přijatá potrava enzymaticky trávena činností

mikroorganismů.

Čepec (reticulum) je s bachorem spojen čepcobachorovým ústím. Jeho objem je u skotu

5-8 litrů (MARVAN et al., 1998). Poněvadž pouze duplikatura stěny odděluje čepec od

bachoru, je tato anatomická část označována jako ruminoreticulární vak nebo zkráceně

ruminoreticulum. I v této části probíhá fermentace při pH 6-7 (DVOŘÁK, 2005).

Kniha (omasum) je u skotu o něco větší než čepec, má objem 10-15 litrů (MARVAN et

al., 1998). Sliznice knihy vytváří listy, které mají význam pro zahušťování tráveniny. Kniha

je místem významné resorpce vody.

Ve vlastním žaludku slezu a v tenkém střevě dochází k trávení potravy činností enzymů

produkovaných zvířetem. Tlusté střevo je poslední částí trávicího traktu, kde opět probíhá

rozklad tráveniny činností bakteriálních enzymů. Mikrobiální fermentace zde není pro

hostitelské zvíře tak významná, neboť bakteriální protein není využit a odchází z těla

s výkaly. Podstatný význam má jen resorpce vody v tlustém střevě.
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2.2. Bachor

2.2.1. Bachorové prostředí

Ve své podstatě funguje bachor jako kontinuální fermentor. Pro zajištění optimální

symbiózy s bachorovými mikroorganismy je důležitá relativní stálost fyzikálně chemických

vlastností bachorového prostředí.

Teplota je dána teplotou zvířete, která ale souvisí i s teplotou prostředí, pohybovou

aktivitou jedince. Její hodnoty jsou mezi 38,6 - 40°C. Teplota bachoru se mění po požití


[…]


1 : 1000 765,1 679,4 879,8 56,8 780,0 709,9 881,0 62,7

1 : 500 761,7 678,4 880,8 56,4 773,9 703,6 875,3 63,3

TABULKA 24: Porovnání IVNDFD vzorků pro ředění přípravku Biopolym FZT (g/kg DM)

Směs Tráva

Ředění Biopolymu

FZT
Průměr Minimum Maximum S.D. Průměr Minimum Maximum S.D.

0 474,2 377,9 683,1 79,0 566,0 424,1 756,2 108,2

1 : 2500 419,2 276,8 648,5 97,2 483,6 339,4 685,7 114,4

1 : 2000 449,1 331,7 662,2 85,6 505,2 340,9 724,1 114,1

1 : 1500 461,5 347,3 649,0 82,3 511,7 350,1 729,8 112,7

1 : 1000 520,3 445,1 700,1 69,3 595,7 461,3 778,1 97,2

1 : 500 512,4 408,9 702,6 71,6 584,4 472,1 761,4 97,0

TABULKA 25: Chemické složení krmiva (g/kg DM)

Krmivo CP CF Tuk Popel NDF ADF ADL

Seno (920,8g/kg DM) 65,3 321,4 8,6 55,9 620,6 358,6 64,8

Šrot (865,2g/kg DM) 73,9 41,8 17,2 25,9 120,7 38,2 15,1
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TABULKA 26: Časové rozvržení pokusu

Pokusné

období
PP1 P1 PP2 P2 PP3 P3

Období
Září

2010

Říjen

Listopad

2010

Září

2011

Říjen

Listopad

2011

Březen

2012

Duben

Květen

2012

Doba trvání 2 týdny 8 týdnů 2 týdny 8 týdnů 2 týdny 8 týdnů

TABULKA 27: Rozvržení pokusu z hlediska pokusných zvířat

Kráva Plemeno PP1 P1 PP2 P2 PP3 P3

A Holštýn Kontrola Pokus Kontrola Pokus Kontrola Kontrola

B Aberdeen Angus Kontrola Kontrola Kontrola Pokus Kontrola Pokus

C Aberdeen Angus Kontrola Pokus Kontrola Kontrola Kontrola Pokus

TABULKA 28: Obsah dusíkatých látek ve výkalech krav

A B C

Období
CP

(g/kg) DM

CP

(g/kg) OM

CP

(g/kg) DM

CP

(g/kg) OM

CP

(g/kg) DM

CP

(g/kg) OM

PP1 83,8±12,2 94,5±14,1 80,0±7,4 88,2±8,0 81,2±8,0 89,1±10,4

P1 101,8±12,3 117,8±12,6 79,9±13,2 88,4±14,4 93,7±9,7 105,9±12,1

PP2 78,0±7,8 85,2±9,3 83,1±11,1 92,8±12,4 86,3±9,8 94,9±11,9

P2 93,9±5,9 106,8±7,4 96,5±8,1 109,4±9,7 85,9±10,5 92,6±11,9

PP3 75,9±5,7 93,5±6,7 80,0±7,4 88,2±8,0 82,9±10,2 90,0±11,5

P3 82,4±9,7 93,1±11,7 85,9±11,8 95,6±14,3 92,3±10,6 103,3±12,7
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TABULKA 29: Parametry bachorové tekutiny v prvním předpokusném období

Kráva pH
Σ TMK

(mmol/l)

Kys. octová

(%)

Kys.

propionová

(%)

Kys. máselná

(%)
C2:C3

Σ nálevníků

(.103 /ml)

NH4
+

(mmol/l)

CP

(g/kg)

A 6,87±0,12 99,56±5,26 73,29±2,99 18,30±1,32 8,41±3,10 4,02±0,35 123±34 2,55±0,69 105,98±16,14

B 6,84±0,17 94,85±8,80 76,55±5,41 18,41±2,13 6,73±3,23 4,21±0,39 134±55 2,70±0,60 103,4±12,52

C 6,93±0,12 96,27±8,55 75,27±2,43 17,64±1,61 7,82±2,94 4,29±0,31 102±37 2,26±0,78 98,01±15,49

TABULKA 30: Parametry bachorové tekutiny v prvním pokusném období

Kráva pH
Σ TMK

(mmol/l)

Kys. octová

(%)

Kys.

propionová

(%)

Kys. máselná

(%)
C2:C3

Σ nálevníků

(.103 /ml)

NH4
+

(mmol/l)

CP

(g/kg)

A-P 6,77±0,13 108,57±6,92 70,96±2,92 18,33±3,02 10,71±2,23 3,98±0,59 282±77 3,52±0,73 109,69±13,54

B-K 6,82±0,15 89,45±6,60 75,06±2,76 18,36±1,54 6,59±2,28 4,14±0,42 190±63 2,82±0,77 94,96±10,16

C-P 6,86±0,11 97,15±13,40 71,02±3,89 21,47±3,19 7,51±3,60 3,38±0,62 175±54 3,10±0,44 97,35±8,38
P - pokus, K – kontrola

TABULKA 31: Parametry bachorové tekutiny v druhém předpokusném období

Kráva pH
Σ TMK

(mmol/l)

Kys. octová

(%)

Kys.

propionová

(%)

Kys. máselná

(%)
C2:C3

Σ nálevníků

(.103 /ml)

NH4
+

(mmol/l)

CP

(g/kg)

A 6,85±0,18 74,81±9,21 74,58±1,85 17,43±1,14 9,86±1,39 4,29±0,28 123±25 1,90±0,31 83,84±15,74

B 6,88±0,19 83,92±7,2 75,70±2,06 18,41±1,91 5,89±2,71 4,17±0,44 119±34 2,13±0,87 95,65±20,61

C 6,81±0,15 95,02±7,53 74,70±1,91 17,67±1,08 7,63±2,60 4,25±0,23 149±33 2,06±0,45 94,55±16,4

P - pokus, K - kontrola
