Stanovisko školitele k obhajobě doktorské disertační práce

**Zemědělská fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích**

Doktorand: Ing. Eva Petrášková
Školící pracoviště: Katedra zootechnických věd
Zemědělská fakulta JU v Českých Budějovicích
Školitel: doc. Ing. František Lád, CSc.
Školitel specialista: prof. Ing. Bohuslav Čermák, CSc.

Ing. Eva Petrášková zahájila distanční doktorandské studium ve vědním oboru Obecná zootechnika 1.10.2009 na katedře Obecné zootechniky a výživy zvířat na úseku výživy zvířat.

Během studia se podílela na výuce vybraných cvičení z výživy a krmení hospodářských zvířat, zejména na laboratorních cvičeních z volitelného předmětu Krmivářství, Základy výživy zvířat a dalších předmětech.

Na úseku výživy zvířat byl zapojen do výzkumného týmu orientovaného na řešení podmínek výživy skotu a kvalitativním hodnocení krmiv pro skot v rámci projektů MSM6007665806, NAZVA QH 92252, ve kterém se podílela na zpracování dvou certifikovaných metodik. Aktivně se zapojovala do činnosti a plnění úkolů úseku výživy zvířat a celé katedry.

Spolupracovala s VÚŽV Uhřetěves, VÚVZ Pohořelice a VÚCHS Rapotín a VÚŽV Uhřetěves, se kterými rovněž konzultovala řešení své doktorandské práce. Na vybraná pracovištích si přivezla své vzorky a za spolupráce a vedení pracovníků laboratoře a výzkumu v oblasti kvality krmiv je zde zpracovala.

Účastnila se tuzemských i mezinárodních konferencí, kde aktivně vystupovala. V rámci doktorských seminářů, pravidelně prezentovala výsledky své výzkumné práce.

Ing. Eva Petrášková je spoluautorkou impaktové vědecké publikace a dvou výše zmíněných certifikovaných metodik. Více než 40 odborných prací, které zahrnují výsledky jejího vědeckého výzkumu, bylo publikováno v českých i zahraničních periodikách.

Všechny předepsané zkoušky složila v předepsaných termínech. Odborné semináře seznamující s výsledky jejího vědeckého výzkumu prezentovala též v řádných obdobích. Státní doktorskou zkoušku složila 27. června 2013.

Doporučuji, aby Ing. Evě Petráškové bylo umožněno dokončit svá studia obhajobou zpracované doktorské práce.

V Českých Budějovicích 28.4.2015

doc. Ing. František Lád, CSc.
Školitel

prof. Ing. Bohuslav Čermák, CSc.
Školitel specialista

Stanovisko školícího pracoviště k obhajobě doktorské disertační práce

**Zemědělská fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích**

Doktorand: Ing. Eva Petrášková
Školící pracoviště: Katedra zootechnických věd
Zemědělská fakulta JU v Českých Budějovicích
Vedoucí pracoviště: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc., vedoucí katedry

Ing. Eva Petrášková zahájila distanční doktorandské studium ve vědním oboru Obecná zootechnika 1. 10. 2009 na katedře Obecné zootechniky a výživy zvířat na úseku výživy zvířat.

Na úseku výživy zvířat byla zapojena do výzkumného týmu orientovaného na řešení podmínek výživy vysokoužitkových krav a zejména kvalitativní hodnocení sacharidových krmiv na pěstělovaných kravách. Povinnosti vyplývající ze studijního programu plnila vždy svědomitě. Samostatně prováděla i experimentální činnost související s tématem disertační práce. Pravidelně se účastnila doktorských seminářů, na kterých prezentovala výsledky své výzkumné práce. Účastnila se výuky studentů, zejména cvičení na úseku výživy zvířat. Aktivně se zapojovala do činnosti a plnění úkolů úseku výživy zvířat a celé katedry, zejména při organizování mezinárodních vědeckých konferencí. Předepsané zkoušky, včetně rigorózní zkoušky složila se skluzem v navrhovaných termínech.

Ing. Eva Petrášková je spoluautorkou jedné impaktované publikace ZÁBRANSKÝ, L., ŠOCH, M., BROUČEK, J., NOVÁK, P., TEIML, P., JIROTKOVÁ, D., PETRÁŠKOVÁ, E., RAABOVÁ, M., SMUTNÝ, L., SMUTNÁ, Š. (2015): Influence of selected feeding supplements on the growth and health in calves depending on sex, period of the birth, and number of mother's lactations, která je v tisku pro časopis Acta Vet. Brno.

Svojí výzkumnou činností se podílela na vypracování dvou certifikovaných metodik ČERMÁK, B., HNISOVÁ, J., PETRÁŠKOVÁ, E., ŠOCH, M., FRELICH, J., KOSTKA, M., VOSTOUPAL, B. (2012): Vliv vybrané stimulační látky na kvalitu složek kravského mléka a ČERMÁK, B., ŠOCH, M., KUBÁT, V., HNISOVÁ, J., PETRÁŠKOVÁ, E., ZÁBRANSKÝ, L., VOSTOUPAL, B. (2012): Možnosti využití doplňku Biopolymu v prevenci a posílení zdraví telat a vykrmovaného skotu.

Výsledkem jejího vědeckého výzkumu je více než 40 publikačních výstupů v českých i zahraničních periodikách.

Doktorandka má široké odborné styky se řadou tuzemských i zahraničních renomovaných firem a vysokých škol, zejména s VŠCHT Praha. Účastnila se dvou stáží v SPU Nitra a VÚŽV Praha. Na obou pracovištích sbírala poznatky a konzultovala problematiku své doktorské práce.

Pracoviště doporučuje, aby Ing. Eva Petrášková dokončila svá studia obhajobou zpracované doktorské práce.

V Českých Budějovicích 28. 4. 2015

doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
vedoucí Katedry zootechnických věd
ZF JU v Českých Budějovicích